
Pruebas selectivas.–Anuncio de 21 de noviembre
de 2000, sobre concurso-oposición libre para la provisión
en propiedad de una plaza de Técnico de Turismo de la
Oficina Municipal de Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1301

Pruebas selectivas.–Anuncio de 13 de diciembre
de 2000, por el que se convoca concurso-oposición libre
para la provisión en propiedad de un plaza de Gestor
Deportivo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1307

I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA 
Y COMERCIO

ORDEN de 12 de enero de 2001, por la
que se determinan los Domingos y Festivos
autorizados por las Corporaciones Locales
para la apertura de establecimientos
comerciales al público.

El Decreto 226/2000, de 7 de noviembre, por el que se esta-
blece la regulación de horarios comerciales en Extremadura pa-
ra el año 2001, dispone en su artículo 1.º que los estableci-
mientos comerciales radicados en Extremadura podrán permane-
cer en el año 2001 abiertos al público 9 días en domingos y

festivos, pudiendo determinar las Corporaciones Locales dos fe-
chas a tales efectos.

Por ello, a tenor de lo previsto en el precitado Decreto y en
virtud de la atribución conferida en su Disposición Final Se-
gunda,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.

1. Además de las fechas citadas en el artículo 1.º, apartado 1, del
Decreto 226/2000, los establecimientos comerciales ubicados en los
municipios que se detallan a continuación podrán permanecer
abiertos al público los siguientes días:

D.O.E.—Número 17 10 Febrero 2001 1245



1246 10 Febrero 2001 D.O.E.—Número 17



2. En los restantes municipios de la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura, los establecimientos comerciales podrán abrir al público
los dos días con carácter de fiestas locales determinados en la Re-
solución de 17 de noviembre de 2000 de la Dirección General de
Trabajo, por el que se hace público el Calendario Laboral Oficial
de Fiestas para la Comunidad Autónoma de Extremadura, durante
el año 2001.

DISPOSICION FINAL.–La presente Orden entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 12 de enero de 2001.

El Consejero de Economía, Industria y Comercio,
MANUEL AMIGO MATEOS

CONSEJERIA DE SANIDAD Y CONSUMO

DECRETO 25/2001, de 5 de febrero, por 
el que se adoptan medidas urgentes en
relación con la prevención de las EET en el
ganado bovino, ovino y caprino de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

La Normativa Europea que reglamenta el uso de los Materiales
Especificados de Riesgo (MER) y establece la eliminación de és-
tos en relación con los animales de la especie bovina, ovina y
caprina, es la Decisión de la Comisión 2000/418/CE, de 29 de
junio.

Asimismo la Decisión de la Comisión 2000/764/CE, de 29 de no-
viembre, establece normas relativas a la detección de la Encefalo-
patía Espongiforme de los animales bovinos y la vigilancia epide-
miológica de las Encafalopatías Espongiformes Transmisibles (EET),
modificando la Decisión 98/272/CE.

A nivel nacional, la Decisión de la Comisión 2000/418/CE, ha sido
traspuesta mediante el Real Decreto 1911/2000, de 24 de noviem-
bre, por el que se regula la destrucción de MER en relación con la
EET, y se contemplan los procedimientos que deben ser empleados
para tal fin.

La Comunidad Autónoma de Extremadura viene realizando un gran
esfuerzo, tanto en recursos humanos como materiales, para el de-
sarrollo de las directrices emanadas de las Decisiones Comunitarias
y Normativas Nacionales que regulan la prevención y el control de
la lucha contra la EET.

Dentro del contexto anterior, la extracción y eliminación de los
materiales de riesgo de los animales representa un eslabón
esencial en la cadena de medidas necesarias para ofrecer una
adecuada Seguridad Alimentaria a la población. Por ello, se ha
de tener en cuenta que, a la extracción de MER de los anima-
les sacrificados para el consumo humano llevada a cabo en los
diferentes mataderos de la Comunidad Autónoma, se añaden los
cadáveres de animales de las especies bovina, ovina y caprina
muertos en las explotaciones ganaderas que deben ser conside-
rados MER, tal como se establece en el Anexo I, apartado 2,
de la Decisión 2000/418/CE, y que todos estos MER deben eli-
minarse según las normas establecidas, recogidas en las disposi-
ciones legales previamente citadas. No hay que olvidar que el
fin de todo ello no es otro que el de impedir el paso a la ca-
dena alimentaria de la carne de estos animales y por ende
que, todas las que lleguen al consumo, tengan las debidas ga-
rantías sanitarias.

No obstante lo anterior, en el territorio de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura no existen actualmente instalaciones de
incineración o tratamiento, adecuados para la gestión de los
MER, siendo además, por la extensión geográfica, el volumen
de los materiales de riesgo a extraer y/o recoger, la difícil ac-
cesibilidad que en ocasiones supone la recogida de cadáveres
de las explotaciones pecuarias, así como su dificultad en el
transporte a largas distancias que podría originar peligro en la
propagación de riesgos sanitarios, componentes que añaden una
gran complejidad en el desarrollo de los planes de eliminación
de los mismos.

Con fecha 29 de diciembre de 2000, se solicita por parte de la
Junta de Extremadura hacer uso de la disposición final 3.ª del
Real Decreto 3454/2000, de 22 de diciembre, por la que se
establece la facultad para la determinación de los supuestos ex-
cepcionales en los que las autoridades competentes de las Co-
munidades Autónomas puedan permitir la incineración o inhu-
mación de materiales especificados de riesgos o de cuerpos en-
teros sin su coloración previa.

Con fecha 31 de enero de 2001, en la reunión conjunta de las
Comunidades Autónomas presentes en la Conferencia Sectorial de
Agricultura y en el Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de
Salud con los Ministros de Agricultura, Pesca y Alimentación y, Sani-
dad y Consumo, hubo un pronunciamiento expreso favorable a la
autorización excepcional y transitoria de los enterramientos contro-
lados de los animales muertos en las explotaciones, en aquellas
Comunidades Autónomas que carecen de medios para la destruc-
ción de cadáveres en estos momentos, de acuerdo con lo dispuesto
en el Real Decreto 1911/2000, de 24 de noviembre.

D.O.E.—Número 17 10 Febrero 2001 1247


